MẪU SỐ: 02/TTKHTH

ỦY BAN NHÂN DÂN

       TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:           /BC-UBND           Bình Phước, ngày        tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công

giữa kỳ trung hạn, giai đoạn 2021-2025

Kính gửi:

- Bộ Tài chính;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Thông tư số 15/2021/TT-BTC ngày 18/02/2021 của Bộ Tài chính

quy định về chế độ và biểu mẫu báo cáo tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư

công;

Sau khi rà soát, tổng hợp (Công văn số 2626/STC-ĐT ngày 09/8/2023 của Sở

Tài chính), Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước báo cáo tình hình thực hiện và thanh

toán vốn đầu tư công giữa kỳ trung hạn, giai đoạn 2021-2025, như sau:

I. Tình hình thực hiện vốn kế hoạch đầu tư công giữa kỳ trung hạn; cả

giai đoạn trung hạn:

1. Tình hình giao, phân bổ, điều chỉnh vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn và

hằng năm từ đầu kỳ trung hạn đến năm báo cáo.

- Tổng số vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn được giao cả giai

đoạn: 59.296.389 triệu đồng;

- Tổng số vốn kế hoạch đầu tư công thực tế được giao đến năm báo cáo là

22.480.822 triệu đồng, đạt 37,91% kế hoạch đầu tư công trung hạn cả giai đoạn;

trong đó:

+ Năm 2021: 6.471.143 triệu đồng, gồm:

Vốn trong nước: 6.271.143 triệu đồng;

Vốn nước ngoài: 200.000 triệu đồng.

+ Năm 2022: 8.742.415 triệu đồng, gồm:

Vốn trong nước: 8.673.515 triệu đồng;

Vốn nước ngoài: 68.900 triệu đồng.

+ Năm 2023: 7.267.263 triệu đồng, gồm:

Vốn trong nước: 7.267.263 triệu đồng;

Vốn nước ngoài: 0 triệu đồng.

2

2. Vốn kế hoạch đầu tư công giữa kỳ trung hạn và cả giai đoạn trung hạn.

- Lũy kế thanh toán vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn từ đầu kỳ trung hạn

đến hết năm báo cáo là 14.844.546 triệu đồng, đạt 66,03% kế hoạch giao, trong đó:

+ Năm 2021: 5.982.349 triệu đồng, đạt 92,45% kế hoạch giao, gồm:

Vốn trong nước 5.813.865 triệu đồng, đạt 92,71% kế hoạch giao;

Vốn nước ngoài: 168.484 triệu đồng, đạt 84,24% kế hoạch giao.

+ Năm 2022: 6.882.901 triệu đồng, đạt 78,73% kế hoạch giao, gồm:

Vốn trong nước: 6.838.373 triệu đồng, đạt 78,84% kế hoạch giao;

Vốn nước ngoài: 44.528 triệu đồng, đạt 64,63% kế hoạch giao.

+ Năm 2023 (6 tháng đầu năm): 1.979.296 triệu đồng, đạt 27,24% kế hoạch

giao, gồm:

Vốn trong nước: 1.979.296 triệu đồng, đạt 27,24% kế hoạch giao;

Vốn nước ngoài: 0 triệu đồng, đạt 0% kế hoạch giao.

(Kèm theo Biểu số 02/TTKHTH).

II. Nhận xét, đánh giá:

- Đánh giá tình hình thanh toán vốn đầu tư công, các kết quả đạt được.

Lũy kế thanh toán vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn từ đầu kỳ trung hạn

đến hết năm báo cáo là 14.844.546 triệu đồng, đạt 66,03% kế hoạch giao, trong đó:

năm 2021 số vốn giải ngân là 5.982.349 triệu đồng, đạt 92,45% kế hoạch giao; năm

2022 số vốn giải ngân là 6.882.901 triệu đồng, đạt 78,73% kế hoạch giao; năm 2023

(6 tháng đầu năm) số vốn giải ngân là 1.979.296 triệu đồng, đạt 27,24% kế hoạch

giao. Số vốn giải ngân năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 còn thấp so với yêu cầu.

- Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân chậm thực hiện và

thanh toán vốn kế hoạch trung hạn:

+ Nguyên nhân về cơ chế chính sách: Không có.

+ Nguyên nhân về tổ chức thực hiện:

(1) Vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng nên chủ đầu

tư không bàn giao được mặt bằng cho các đơn vị thi công làm ảnh hưởng đến tiến độ

giải ngân vốn đầu tư.

(2) Nguồn thu từ bán đấu giá quyền sử dụng đất các dự án trên địa bàn tỉnh

những tháng đầu năm chưa kịp thời huy động vào ngân sách nhà nước. Do đó, việc

bố trí nguồn để thực hiện giải ngân cho các dự án được bố trí từ nguồn thu này gặp

khó khăn.

+ Nguyên nhân khác: Không có.

III. Giải pháp và kiến nghị:

3

- Giải pháp, chính sách cần triển khai thực hiện đến hết kế hoạch giai đoạn

2021-2025:

+ Triển khai thực hiện quyết liệt Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023

của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh phân bổ, giải

ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023, thực hiện

Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội; Công điện số 71/CĐ-TTg ngày

23/02/2023 về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Công điện số 13/CĐ-

BKHĐT ngày 29/12/2022, Công điện số 02/CĐ-BKHĐT ngày 22/3/2023 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư vốn NSNN năm 2023.

Chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 75/UBND-TH ngày 09/01/2023,

Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05/4/2023 về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy

mạnh giải ngân vốn đầu tư công, vốn 03 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023.

+ Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu tư:

Xem công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 là nhiệm vụ chính trị quan trọng,

thường xuyên. Đề cao kỷ luật, kỷ cương đầu tư công, xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm, cản trở làm chậm tiến độ giao vốn, giải ngân vốn; nâng cao trách nhiệm

người đứng đầu, gắn kết quả giải ngân với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ

được giao. Làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án, nâng cao tính

sẵn sàng, tính khả thi và khả năng triển khai thực hiện dự án, nhất là các dự án vốn

phân cấp các huyện, thị xã, thành phố; nghiên cứu, có giải pháp căn cơ tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư công đã tồn tại nhiều năm nhất là công

tác đền bù, GPMB, hỗ trợ tái định cư. Khẩn trương tham mưu UBND tỉnh ban hành

các văn bản quy định về cơ chế quay vòng vốn; định mức chi phí thực hiện công tác

bảo trì công trình được đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù để đẩy nhanh tiến độ

thực hiện và giải ngân vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

+ Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Tổ rà soát vốn đầu tư công

trên địa bàn tỉnh để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo sát sao, hiệu quả vốn đầu tư công.

Duy trì giao ban định kỳ, thường xuyên về giải ngân vốn đầu tư công để tháo gỡ

những khó khăn vướng mắc như: Thủ tục đầu tư, công tác GPMB, công tác đấu giá

quyền sử dụng đất để có nguồn thu giải ngân vốn đầu tư công.

+ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đánh giá đầu tư, rà soát các chương

trình, dự án để đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng ưu tiên, nâng cao hiệu quả sử

dụng vốn đầu tư công.

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ động rà soát tiến độ giải ngân của từng dự án để

kịp thời đề ra giải pháp, tham mưu UBND tỉnh điều chuyển vốn những dự án chậm

giải ngân sang dự án có tiến độ giải ngân tốt hơn, đảm bảo tỷ lệ giải ngân cuối năm

đạt trên 95% kế hoạch vốn được giao.

4

+ Sở Xây dựng, Sở Tài chính cập nhật, điều chỉnh công bố giá vật liệu xây

dựng, chỉ số giá xây dựng theo quy định đáp ứng yêu cầu quản lý chi phí đầu tư xây

dựng, hợp đồng xây dựng; kiểm soát tình trạng biến động giá nguyên, nhiên liệu xây

dựng và xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, nâng giá trục lợi.

+ Đối với vốn phân cấp các huyện, thị xã, thành phố: Yêu cầu Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo quyết liệt, khắc phục tình trạng đầu tư

dàn trải, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh về công tác

phân bổ và giải ngân vốn phân cấp được giao, đảm bảo tỷ lệ giải ngân cuối năm đạt

trên 95% kế hoạch.

- Đề xuất, kiến nghị: Không.

UBND tỉnh Bình Phước báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo

quy định./.

Nơi nhận:          KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                   PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: TC, KH&ĐT;

- Kho bạc NN Bình Phước;

- LĐVP, Phòng TH;

- Lưu: VT. (46Bình)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-18T09:39:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-18T10:26:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-18T13:00:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Mi<tranvanmi.stc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-18T13:53:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-18T13:53:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-18T13:53:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-18T13:54:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!